magno et terribili iudiciorum. Non extra projicias nos ad portam gehennae, in locum fletus, et stridoris dentium; sed respice Domine misericors, ad infirmitatem et paupertatem nostram, propter nomen tuum sanctum, quod invocatum est super nos. Et sicut digni facti sumus per gratiam tuam dono corporis et sanguinis tui propitiatorii, dignare ut tecum simus unum, per sanctitatem, sicut tu unus es per essentiam cum Patre tuo et Spiritu tuo. Atque propter haec Ecclesia tua sancta et haereditas tua poenitens deprecatur te, et per te et tecum patrem tuum dicens. *Populus. Miserere*”. *Liturgiarum Orientalium Collectio*, t. 2, s. 244-245.

⁴⁵ *Wieczera Mistyczna*, s. 171.

⁴⁶ Por. *Wieczera Mistyczna*, s. 173-174: „Ciebie, który jesteś Światłością i Życiem prawdziwym, przez łaskę, miłosierdzie i przyjaźń do człowieka, Syna Twego Jednorodzonego, przez którego i z którym przynależy Tobie chwała, cześć [i potęga, ze Świętym Twoim Duchem, teraz i zawsze, i na wieki wieków]”

ści, w miejscach odpocznienia. Nie wchodzi, Panie, z nimi w sąd, bowiem przed Tobą nie usprawiedliwi się nikt z żyjących, a tylko Jeden jest, który pojawił się na ziemi czysty i bez zmyzy, Jednorodzony Twój Syn, przez którego i my oczekujemy miłosierdzia i odpuszczenia naszych grzechów i ich grzechów⁴⁷.

Fragment ten jest o tyle interesujący, że zdaje się nie uznawać prawdy, która po wielu wiekach została uznana za dogmat wiary, iż także Maryja, Matka Boga, była na wzór swego Syna, zachowana od grzechu pierworodnego, a dzięki temu także wytrwała w świętości, wolna od każdego innego grzechu osobistego⁴⁸.

Wreszcie ostatni fragment, tej anafory który musi zostać zauważony, to piąta prośba (za nauczycieli wiary, czyli za biskupów). Tytuły jakie tutaj się pojawiają malują niezwykły obraz Jezusa jako „Księcia pasterzy i założyciela naszej wiary (...). Ustawodawcy prawa życia i autora przepięknego zdania o miłości”⁴⁹.

2.2.2. *Druga Anafora Jana Chryzostoma w Kościele syryjsko-antiocheńskim*

Druga wersja anafory przypisywanej Chryzostomowi, a używanej niegdyś przez niektóre wspólnoty chaldejskie, ma podobną strukturę do pierwszej. Jest jednak zdecydowanie krótsza i bardziej zwarta. Na uwagę zasługuje w niej rozwinięcie śpiewu *Święty*. Po uwielbieniu Boga Ojca i dodatku *Hosanna na wysokościach*, następuje odniesienie do Jezusa w następujących słowach:

⁴⁷ *Wieczera Mistyczna*, s. 176. „Illorum etiam qui ex sinu spirituali baptismatis splendide te induerunt, et in nomen tuum crediderunt Quietem illis praesta in habitaculis tuis coelestibus, in paradiso deliciarum, in tabernaculis lucis, in locis quietis. Neque Domine, intres cum illis in iudicium, quia non justificatur in conspectu tuo omnis vivens: unus enim est qui visus sit super terram purus et absque macula, unigenitus Filius tuus: per quem nos etiam speramus misericordiam consequi, et remissionem peccatorum propter illum, et nobis et ipsis” *Liturgiarum Orientalium Collectio*, t. 2, s. 249-250.